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  دهیچک
آیند. ه حساب میبد میکروبی های ثانویه از مهمترین منابع ترکیبات داروئی و ضگیاهان داروئی به دلیل داشتن طیف وسیعی از متابولیت

سهت. الی فنولی مورد توجهه بومی کشور بوده و به دلیل محتوی بالای آلکالوئیدی و پ ن( از جمله گیاهاP. rhoeasگیاه داروئی شقایق وحشی )
گردد بر همین اساس استفاده ای مشاهده میهای باکتریایی گستردهها، مقاومتبیوتیکرویه از سموم شیمیائی و آنتیهای اخیر استفاده بیدر سال

های بیوتیکی عصاره الکی بخشنتیین دسته از ترکیبات شیمیائی باشد. در مطالعه حاضر اثر آتواند جایگزین مناسبی برای ااز ترکیبات گیاهی می
 تامونهاس مهورد بررسهی رهرارزای گیاهی اروینیا، پکتوبهاکتریوم، سهودوموناس و زانباکتری بیماری 4مختلف گیاه داروئی شقایق وحشی بر روی 

ها بهر بیهوتیکی عصهارهثر آنتیول تعلق داشت ضمن اینکه اکشندگی به عصاره ریشه و کپس گرفت. نتایج نشان داد که بیشترین اثر بازدارندگی و
اروئهی شهقایق دشت که گیهاه توان بیان دابا توجه به نتایج به دست آمده میهای مختلف از نظر آماری اختلاف داشت. به طور کلی روی باکتری

 کتری باشد.تواند گزینه مناسبی برای تولید ترکیبات ضد باوحشی می
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  . مقدمه1

د که بشر برای رهای هستنابزا وگیاهان به دلیل داشتن مجموعه متنوعی از ترکیبات شیمیائی، از اولین و پرکاربردترین مواد 
برای همه شناخته  داروئی هانکه اثرات داروئی و درمانی گیا داده و سالیان درازی استها مورد استفاده ررار میبرای درمان بیماری

گونه حدارل  5000یش از هزار گونه گیاه گلدار شناخته شده، ب 420های منتشر شده، از بین حدود شده است. براساس نتایج پژوهش
 (.  14دارای یک ترکیب شیمیائی منحصر به فرد بوده و دارای ارزش داروئی  بالا هستند )

ها نفر در سراسر جهان به طور (، امروزه میلیون1WHOاس آمارهای منتشر شده از سوی سازمان بهداشت جهانی )براس
درصد جمعیت کشورهای  80شود که بیش از کنند و برآورد میمستقیم و غیر مستقیم از گیاهان داروئی و ترکیبات آنها استفاده می

در کنند. متی زندگی، از گیاهان داروئی و ترکیبات به دست آمده از آنها استفاده میو افزایش سلا توسعه یافته برای درمان بیماری

                                                            
1-Word Health Organization 



 

 
 

و یا براساس ترکیبات گیاهی سنتز   و مستقیماً از گیاهانداروهای موجود منشأ گیاهی داشته  درصد 25گزارش دیگری آمده که حدود 
های مختلف به عنوان منبع استخراج ترکیبات داروئی مورد خانوادههزار گونه مختلف از گیاهان داروئی از  20(. بیش از 3)اند شده

المللی رو به افزایش بوده و در گیرند و این تعداد رو به افزایش است. تجارت این دسته از گیاهان نیز در سطح بیناستفاده ررار می
 (.4)رسد میلیون تن در سال می 4های اخیر تجارت این دسته از گیاهان به بیش از سال

ت ثانویه تولید می متابولیهای اولیه، ساختارهای پیچیده و متنوع شیمیائی را با نام عموگیاهان داروئی علاوه بر متابولیت
های ود به بافتا نیز محدکنند. سنتز این ترکیبات در مرحله خاصی از رشد و تمایز سلولی در گیاهان صورت گرفته و انباشت آنهمی

از  داد زیادیو هر سال تع دهمتابولیت ثانویه مختلف از گیاهان داروئی شناسائی و جداسازی ش 100000(. بیش از 10)مشخصی است 
تغییرات  های ثانویه از طریق(. متابولیت8)گردد ف شناسائی و معرفی میهای گیاهی مختلاین گروه از ترکیبات زیستی در گونه

لیل این گروه دبه همین  وهای اولیه ساخته شده شیمیائی مختلفی نظیر متیلاسیون، هیدروکسیلاسیون و گلیکوزیزاسیون از متابولیت
 (.13های اولیه از پیچیدگی و تنوع بیشتری برخوردار هستند )از ترکیبات شیمیایی نسبت به متابولیت

های زیستی نظیر اسیدهای ها اثر گذاشته و از سنتز مولکولریر دیواره سلولی باکتهای ثانویه گیاهی می توانند بمتابولیت
اکنش داده و سبب باکتری و های ثانویه با سایر ترکیبات زیستی موجود در سلولنوکلئیک در سلول باکتری جلوگیری نمایند. متابولیت

های ثانویه بسیار تد میکروبی بسیاری از متابولیضعملکرد های زیستی خواهند شد. تغییرات رابل توجهی در چرخه تولید مولکول
شوند ها میزا سبب مرگ آنهای بیماریپیچیده بوده و از طریق کاهش یا تورف متابولیسم و بر هم زدن ساختارهای زیستی باکتری

(12.) 

های باکتریائی های شیمیائی و ترکیبات مصنوعی ضد باکتریائی، مقاومتبیوتیکرویه از آنتیهای اخیر استفاده بیدر سال 
زا رو به کاهش بوده و با توجه به های بیماریای در جهان ایجاد شده است. تعداد ترکیبات شیمیائی موثر بر علیه باکتریگسترده
های ثانویه متابولیت ه افزایش است. در این میانباده از ترکیبات گیاهی با خواص ضد میکروبی رو های ایجاد شده، استفمقاومت

های از جمله یسمتوانند بر علیه طیف وسیعی از میکروارگانهای مختلف کشندگی، میموجود در گیاهان داروئی با استفاده از مکانیسم
 (. 2زا مورد استفاده ررار گیرند )های بیماریباکتری

ود ای بشر به وجرشدی را بر به رو هایمشکلات و نگرانی بیوتیکآنتی به مقاوم هایهمانطور که اشاره شد، میکروارگانیسم

 شفک را میکروبی ضد رکیباتت بتوانند تا نمایند معطوف گیاهان به را خود توجه محققان که است شده باعث امر این آورده است.

تعداد . گیردمی بر در مختلف هایزیستگاه در گونه هزار 20 از بیش با را گیاهی تنوع از وسیعی طیف ایرانخاورمیانه و کشور . کنند

 ثانویه هایابولیتمت میان در. اندهشد شناسایی میکروبی ضد عوامل عنوان به آنها مشتقات و گیاهی ثانویه هایمتنوعی از متابولیت

یکساله  ( گیاهیP. rhoeasشقایق وحشی ) .(11دهند )می نشان روی میکروبی ضد فعالیت هافنول پلی و آلکالوئیدها مطالعه، مورد

وی ین گیاه حاده که عصاره او بومی غرب آسیا، شمال آفریقا و اروپا است. مطالعات گذشته نشان دا Papaveraceaeو از خانواده 

 (. 6باشد )ها میفنوللیپو های ثانویه از جمله آلکالوئیدها مجموع متنوعی از متابولیت

روند و براساس کشاورزی و باغی به شمار میمحصولات کمیت و کیفیت  از مهمترین عوامل کاهشهای گیاهی بیماری

از این رو به  .(1) رودگیاهی از بین می هایپاتوژنتوسط کشاورزی در جهان درصد از تولید  12 بیش از سالانهآمارهای منتشر شده، 



 

 
 

استفاده از سموم شیمیایی افزایش یافته  کشاورزی،وری بیشتر از محصولات و بهره های گیاهیکاهش اثرات نامطلوب بیماریمنظور 

های ناشی از رویه از سموم شیمیائی علاوه بر اثرات نامطلوب زیست محیطی، سبب افزایش بیماریبا این وجود استفاده بیاست. 

(. با توجه به اهمیت موضوع، مطالعه حاضر به منظور بررسی اثرات ضد 2ن سموم شده است )مصرف محصولات کشاورزی آلوده به ای

زای گیاهی به اجرا باکتری بیماری 4( بر روی P. rhoeasهای مختلف گیاه داروئی شقایق وحشی )میکروبی عصاره متانولی بخش

 درآمد. 

 

 

 ها.مواد و روش2

آوری و برای تهیه عصاره های زاگرس لرستان جمعهای رشته کوهاز دامنه( P. rhoeas)های گیاهی شقایق وحشی نمونه

گرم از هر  10توسط خردکن برری به رطعات کوچک خرد شدند.   کپسولگلبرگ، برگ، ریشه و  هایبخشالکلی، ابتدا هر کدام از 

های لیتر الکل متانول اضافه گردید. نمونهلیمی 100لیتری حاوی میلی 250های های خرد شده به طور جداگانه به ارلنیک از اندام

دور در دریقه ررار داده شدند. عصاره تهیه شده در سانتریفیوژ با  100ساعت در دمای اتاق بر روی شیکر با  24مورد نظر به مدت 

ه شد. نهایتاً به منظور ( عبور داد42( ررار داده شد و عصاره به دست آمده از کاغذ صافی واتمن )شماره RPM) 1دور در رریقه 5000

 میکرومتری( فیلتراسیون شدند.  22های به دست آمده با استفاده از فیلتر سرنگی )تهیه عصاره عاری از باکتری، عصاره

ساعت در  48ای استریل منتقل و به مدت های شیشهها، عصاره مورد نظر به پتریپس از تهیه عصاره از هر یک از بخش

های گیری شد و به میکروتیوبهای خشک شده به درت اندازهدرجه سانتیگراد گرماگذاری شدند. وزن عصاره 37انکوباتور و دمای 

به استریل یزه های مورد نظر، حجم مناسبی از آب مقطر دیونلیتری استریل منتقل گردید. جهت تهیه عصاره نهائی با غلظتمیلی 5/1

ه سانتیگراد نگهداری درج 4های حاوی عصاره در شرایط تاریکی و دمای کروتیوبهای مورد نظر اضافه گردید. میهر یک میکروتیوب

 .شدند

های گیاهی استفاده شد. پاتوژن باکتریایی مولد بیماری 4های مختلف، از به منظور بررسی اثر آنتی بیوتیکی عصاره بخشش

تهیه شدند. به  مرکز ذخائر ژنتیکی ایران( از 5و اروینیا 4، سودوموناس3، پکتوباکتریوم2)زانتاموناسمورد مطالعه چهار باکتری گیاهی 

ها به اکتریبجامد استفاده شد. هر یک از  LBها، از محیط کشت ها از هر یک از  باکتریمنظور کشت اولیه و تهیه تک کلون

های درجه سانتیگراد ررار داده شدند. تک کلنی 28ساعت در انکوباتور و دمای  24به مدت  هانمونهصورت خطی کشت شد و سپس 

                                                            
1-Round Per Minute 

2-Xanthomonas campestris 

3-Pectobacterium aroidearum 

4-Pseudomonas aeruginosa 

5-Erwinia amylovora 



 

 
 

 28ساعت در دمای  24به مدت  LBمیلی لیتر محیط کشت 1میلی لیتری حاوی  2های بدست آمده از کشت خطی در میکروتیوب

درصد  80ها با اضافه کردن گلیسرول ها، حجم باری مانده میکروتیوپدرجه سانتیگراد کشت داده شده و پس از رشد مناسب باکتری

 گراد نگهداری شدند.درجه سانتی - 20های کشت شده، نمونه ها در فریزر با دمای استریل پر شد. به منظور نگهداری باکتری

های مختلفی از عصاره هر ( ابتدا غلظت1MICهای مورد مطالعه )به منظور تعیین حدارل غلظت بازدارندگی رشد باکتری

باکتری تهیه  1×810های مورد مطالعه ررتی برابر با . از باکتریشدلیترتهیه میکروگرم در میلی 1000الی  50شامل  شقایقبخش گیاه 

مایع با غلظت دو برابر اضافه  LBمیکرولیتر از محیط کشت  1000لیتری تهیه و به هر کدام میکروتیوب دو میلی 20. تعداد شد

های مورد مطالعه اضافه گردید. سپس به میکرولیتر از سوسپانسیون هر یک از باکتری 10ر میکروتیوب آماده شده مقدا 19گردید. به 

های عصاره تهیه شده هر یک از اجزای دو گیاه داروئی اضافه گردید. مقادیر میکرولیتر از غلظت 100مقادیر مختلفی  میکروتیوب 18

میکروگرم و میکروتیوب  100که میکروتیوب شماره یک دارای  میکروگرم در نظر گرفته شد به طوری 50غلظت عصاره با افزایش 

 نیز به عنوان کنترل منفی در نظر گرفته شد و فارد باکتری و عصاره بود. 20فارد عصاره بود. میکروتیوب شماره  19شماره 

مقادیر جذب در  عتسا 24درجه سانتیگراد گرماگذاری شدند. پس از  28ساعت در دمای  24ها پس از تهیه به مدت نمونه 

 19ره گیری شد. میکروتیوب با حدارل میزان رشد )جذب( نسبت به میکروتیوب شماها اندازهنانومتر تمام نمونه 600طول موج 

های ها و عصارهتریم باک)حداکثر رشد و کدورت( به عنوان حدارل غلظت بازدارندگی رشد باکتری در نظر گرفته شد. برای تما

 ه شد.بیوتیک جنتامایسین به عنوان کنترل مثبت استفادبراین از آنتینظر بالا به اجرا درآمد. علاوهمختلف آزمون مورد 

میکرولیتر از  5( مقدار 2MBCهای مورد مطالعه )غلظت کشندگی باکتری ل، جهت تعیین حدارMICپس از تعیین 

هایی حاوی تر و بالاتر بر روی پتریهایی که به عنوان حدارل غلظت بازدارندگی تعیین شده بود به همراه دو لوله پائینمیکروتیوب

گراد گرماگذاری درجه سانتی 28ساعت در دمای  24گرم در لیتر آگار( کشت داده شد و به مدت  10جامد )دارای  LBمحیط کشت 

 .(1ها باکتری رشد نکرده بود و فارد کلنی بود به عنوان حدارل غلظت کشندگی در نظر گرفته شدند )هایی که در آن. سپس پتریشد

گیری رطر هاله عدم و اندازه 3های مختلف، از روش انتشار دیسکپس از تعیین مقادیر حدارل غلظت کشندگی عصاره بخش

 10شد. برای این منظور ابتدا برای هر باکتری به صورت چمنی بر روی سه پتری  ها مشخصرشد اثرات ضد باکتریایی عصاره

میلیمتر بود که به  6دیسک )پادتن طب، ایران( با رطر  5کشت داده شد. هر پتری حاوی  LBسانتیمتری بر روی محیط کشت جامد 

ها )آب مقطر کنترل منفی و حاوی حلال عصارهبه عنوان  6های مختلف اضافه شد. دیسک شماره ها عصاره از بخشهر یک از پلیت

بیوتیک جنتامایسین )پادتن طب، ایران( به عنوان کنترل میکروگرم آنتی 10های تجاری حاوی دیونیزه( در نظر گرفته شد. از دیسک

های عدم اعت، رطر هالهس 24درجه در انکوباتور ررار داده شدند. بعد از  28های کشت داده شده در دمای مثبت استفاده گردید. پتری

 گیری شدند. کش و بر حسب میلیمتر اندازهرشد با استفاده از خط

                                                            
1- Minimum Inhibitory Concentration 

2- Minimum Bactericidal Concentration 

3-Disk diffusion 



 

 
 

 3های مورد مطالعه، تجزیه واریانس بر پایه طرح کاملاً تصادفی با ها بر روی باکتریبه منظور تعیین اثر هر یک از عصاره

درصد انجام گرفت. جهت تجزیه آماری از  5در سطح  LSDتکرار مورد ارزیابی ررار گرفت و مقایسات میانگین با استفاده از آزمون 

 رسم شد. Excelافزار استفاده شد و نهایتاً نمودارهای مربوط به هر بخش توسط نرم SASنرم افزار 

 

 

 .نتایج و بحث3

 لبرگ با ..صاره الکی ریشه و گعنشان داد که  بیشترین اثر بازدارنده مربوط به ( MIC)نتایج آزمون حدارل غلظت بازدارندگی 

انتاموناس... زوی باکتری ربر ل نیز و عصاره کپسواروینیا بود. اثر بازدارندگی عصاره ساره  بر روی باکتریمیکروگرم در میلی لیتر 

    (. 1داشت )شکل  العه تعلقار باکتری مورد مطکمترین اثر بازدارندگی نیز به عصاره برگ بر روی هر چهلیتر بود. میکروگرم در میلی

 

 زاي گياهیبيماريهاي مختلف گياه داروئی شقایق بر باکتري هاي ( عصاره بخشMICنتایج آزمون حداقل غلظت بازدارندگی )-1شکل 

 

مختلف  هایبر روی چهار باکتری مورد مطالعه با استفاده از عصاره بخش( MBC)نتایج آزمون حدارل غلظت کشندگی 

اروینیا تعلق  نشان داد که بیشترین اثر کشندگی به عصاره الکی گلبرگ با .. میکروگرم در میلی لیتر بر روی باکتری  شقایق وحشی

 کشندگیلیتر بود. کمترین اثر ... میکروگرم در میلیو سودوموناس  صاره کپسول نیز بر روی باکتری زانتاموناسداشت. اثر کشندگی ع

به طور کلی نتایج نشان داد که مقاومت باکتری (. 2نیز به عصاره برگ بر روی هر چهار باکتری مورد مطالعه تعلق داشت )شکل 

 های مورود مطالعه بیشتر بود.سبت به سایر باکتریهای مختلف نپکتوباکتریوم نسبت به عصاره بخش



 

 
 

 

 

 زاي گياهیهاي مختلف گياه داروئی شقایق بر باکتري هاي بيماري( عصاره بخشMBCنتایج آزمون حداقل غلظت کشندگی )-2شکل 

های ر روی باکتریبیشتری ب ها از اثر مهارینتایج آزمون انتشار دیسک نشان داد که عصاره ریشه و کپسول در مقایسه با سایر عصاره

بیوتیک جنتامایسین اری آنتی ثر مهامورد مطالعه داشت ضمن اینکه هاله تشکیل شده در باکتری اروینیا با استفاده از عصاره ریشه از 

وتیک بیآنتی رمیلیمتر و د . به طوریکه رطر هاله تشکیل شده توسط عصاره ریشه در باکتری اروینیا ..(4و  3)شکل  بیشتر بود

اشت و اختلاف دناس تعلق های مورد مطالعه به باکتری زانتامودر مجموع بیشترین اثر مهاری عصاره جنتامایسین ... میلیمتر بود.

 . (3دار بود )شکل مشاهده شده از نظر آماری معنی

 

زاي گياهی )در هر بخش، هاي بيماريباکتريهاي مختلف گياه داروئی شقایق وحشی بر روي نتایج اثرات ضد ميکروبی عصاره بخش-3شکل 

 دار نيستند(.درصد معنی 5هایی با حروف مشترک در سطح ستون



 

 
 

 

 

 زاي گياهیباکتري هاي بيماري هاي مختلف گياه داروئی شقایق بر رويثرات ضد ميکروبی عصاره بخشا-4شکل 

 

سبت به سایر ی فنولی نات پلنظر محتوی آلکالوئیدی و ترکی براساس مطالعات گذشته، ریشه و کپسول گیاه داروئی شقایق وحشی از

توان عه را میتر بوده و یکی از دلایل اصلی اثر مهاری و کشندگی بیشتر عصاره ریشه و کپسول در این مطالهای این گیاه غنیبخش

بولیتی محتوی متا وه بر نوع وئی علامطالعات گذشته نشان داده که اثرات ضد میکروبی عصاره گیاهان دارو(. 6به این دلیل دانست )

  (.15آنها، به نوع باکتری بستگی دارد )

 6وی وحشی بر ر بررسی اثرات ضد میکروبی عصاره متانولی و آلکالوئیدهای گیاه داروئی شقایق ( در مطالعه5کوبان و همکاران )

وئی جود در عصاره گیاه دارکه آلکالوئیدهای مو سویه رارچ نشان دادند 3سویه مختلف باکتری گرم منفی و گرم مثبت و همچنین 

د که شنان مشخص آهای گرم مثبت و گرم منفی دارند. در مطالعه شقایق اثر ضد میکروبی رابل توجهی بر هر دو گروه باکتری

 دهند.های گرم مثبت مقاومت کمتری نسبت به مقادیر عصاره مورد استفاده نشان میباکتری

بیوتیکی آنها را بر علیه باکتری های مختلف شقایق را استخراج و اثرات آنتیای آلکالوئیدهای گونه( در مطالعه7اسماعیلی و همکاران )

 وردم گیاهان آلکالوئیدی هایصارهعد که گرم مثبت و گرم منفی و کاندیدا آلبیکنس مورد ارزیابی ررار دادند. نتایج مطالعه آنها نشان دا

 اثر باکتریایی هایپاتوژن به نسبت اهیگی آلکالوئیدی هایعصاره تمام. هستند مؤثر باکتریایی و ارچیر هایپاتوژن روی بر آزمایش

 تمام که داد نشان باکتریایی هایپاتوژن برای MBC و MIC مقادیر مقایسه. دادند نشان رارچی پاتوژن برابر در بیشتری بازدارندگی

 . ادندد نشان بیشتری بازدارندگی تاثرا مثبت گرم باکتریایی به نسبت منفیهای گرم استخراج شده برای باکتری هایعصاره

 خانواده ونه مختلفگ چهار هوایی هایبخش صاره که بر روی اثرات ضد باکتریائی (،16آنسال و همکاران ) مطالعه در

Papaveraceae های اکتریبمنفی نسبت به های گرم انجام گرفت، مشخص شده که اثرات ضد میکروبی مشاهده شده در باکتری

 گرم مثبت بیشتر است.

 
  



 

 
 

 گیرینتیجه .4
 بازدارندگی فعالیت هابیوتیکآنتی به وحشی نسبت های مختلف شقایقبخش آلکالوئیدی هایعصاره حاضر، مطالعه در

 کم غلظت دلیل به است ممکن که ادندد نشان بالایی هایغلظت در را خود میکروبی ضد ها فعالیتعصاره بیشتر داشت و کمتری

 میکروبی دض ترکیبات توانمی سازی،خالص و جداسازی مختلف هایروش از استفاده با. باشد هاعصاره این در میکروبی ضد ترکیبات

 از بسیاری در میکروبی ضد باتترکی. کرد استفاده میکروبی ضد هایسنجش برای و کرد خالص و جدا هاعصاره این از را مختلف

و  وسازیدار صنایع به و کرد خالص و استخراج را ترکیبات این توانمی مختلف های روش از استفاده با. دارد وجود دارویی گیاهان

 ق وحشیگیاه داروئی شقای رد موجود میکروبی ضد ترکیبات برای این منظور .کرد ها معرفیتولید سموم کشاوری و آفت کش

داروئی  گیاه در موجود میکروبی ضد بترکی از که داد نشان مطالعه این ه طور کلی نتایجب .باشدمی هدف این برای مناسبی کاندیدای

 .کرد ی استفادههای باکتریائی گیاهمبارزه با بیماری در توانمی شقایق وحشی
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